

GAVĖJAS: Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija

PROJEKTAS:

Nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų
prevencijos projektų ir bendruomenių
iniciatyvų gerosios praktikos konkursas.

PAREIŠKĖJAS: Asociacija Narsiečių
bendruomenė

Nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų
prevencijos projektų ir
bendruomenių iniciatyvų gerosios
praktikos konkurso nuostatų
2 priedas

**INICIATYVOS, TEIKIAMOS NUSIKALTIMŲ IR KITŲ TEISĖS PAŽEIDIMŲ
PREVENCIJOS PROJEKTŲ IR BENDRUOMENIŲ INICIATYVŲ GEROSIOS
PRAKTIKOS KONKURSUI, PARAIŠKOS APRAŠAS**

1. Iniciatyvos rengėjas

(Iniciatyvą įgyvendinančios bendruomenės pavadinimas)

Asociacija Narsiečių bendruomenė

2. Informacija apie iniciatyvos rengėją

(teisinė forma, juridinio asmens kodas, juridinio asmens buveinės adresas, telefonai, el. pašto adresas, iniciatyvos rengėjo vadovas / įgaliotas asmuo, banko sąskaita)

Asociacija, kodas: 304919445; adresas: Vyčio Kryžiaus g. 24, Kaunas; tel.: 8 614 26 058; el. paštas: info@narsieciubendruomene.lt; Vilma Litvaitienė, AB SEB bankas LT44 7044 0600 0824 8089.

3. Iniciatyvos pavadinimas

„Saugios kaimynystės“ skatinimas ir plėtojimas pasitelkiant socialinius tinklus.

4. Iniciatyvos tikslas (-ai) ir uždaviniai

Skatinti burtis kaimynus į „Saugios kaimynystės“ grupes, užtikrinti Narsiečių mikrorajono saugumą, eliminuoti vagysčių, chuliganizmo, vandalizmo atvejus. Šiems tikslams į pagalbą pasitelkiame socialinius tinklus.

5. Iniciatyvos aprašymas: pagrindinės veiklos (priemonės), etapai (jei yra), įgyvendinimo laikotarpis (pradžia, pabaiga, įgyvendinama nuolat), iniciatyvos įgyvendinimo vieta ir kita susijusi aktuali informacija)

„Saugi kaimynystė“ – tai Lietuvos policijos inicijuotas bendradarbiavimo tarp policijos, savivaldos institucijų ir pačios bendruomenės modelis. Pirmoji „Saugios kaimynystės“ grupė Narsiečiuose buvo įkurta 2016 metais ir veikia iki šiol. Socialinių tinklų dėka „saugi kaimynystė“ ėmė plėtotis visame rajone, nepaisant, kad oficialiai kai kuriose gatvėse ir nėra užregistruota. Narsiečių socialinis tinklas buvo sukurtas dar 2014 m. jame dirbant suinteresuotiems asmenims dėl gyvenamosios teritorijos saugumo, socialinis tinklas augo sparčiai ir šiai dienai minėtame tinkle turime beveik 900 gyventojų, kurie įsijungė į tą patį tikslą – gyventi saugiau ir gražiau.

6. Informacija apie tai, kaip iniciatyva prisidedama prie nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų skaičiaus mažinimo, viešo saugumo užtikrinimo ir (arba) bendruomenės sutelktumo ir gyventojų saugumo jausmo didinimo

2018 metais Narsiečių mikrorajone pradėtos asfaltuoti keturios didžiosios gatvės, iki šiol buvusios žvyrkeliais. Prasadėjus darbams, kelininkams teko išardyti jau asfaltuotas Technikumo gatvės šaligatvio grindinio. Kadangi šaligatvis yra iš trinkelio, darbininkai nuardytas trinkeles sudėjo asfaltavimo darbų vykdymo teritorijoje. 2018 m. rugsėjo 29 d. vakarą Vyčio Kryžiaus gatvės (šioje gatvėje yra „Saugi kaimynystė“) atkarpoje, Saugios kaimynystės gyventojai pastebėjo žmogų, į

karutį kraunantį nuardytas Technikumo g. šaligatvio trinkeles ir vežantį jas į savo kiemą. Kaimyne neliko abejinga vagystei – ji ne tik viską užfiksavo fotoaparatu, bet iškvietė policijos pareigūnus, vagis buvo sulaikytas įvykio vietoje. Gaila, kad vis dar atsiranda gyventojų, nesuprantančių, kad tokiais veiksmais jie apvagia ne tik miestą, kaimynus, bet ir patį save.

Kitas atvejis taip pat įvyko 2018 m. Narsiečiuose yra pėsčiųjų liepų alėja, kurioje mėgsta vaikštinėti gyventojai. Alėjos viduryje yra nedidelis tvenkinėlis. Gaila, liepų alėja nėra apšviesta tamsiu paros metu, tad prie tvenkinio dažnai renkasi vietinis jaunimas. Ir paaugliai nebūtų paaugliai, jeigu ko nors nesugalvotų – gyventojai pastebėjo, kad prie tvenkinio pradėtas kūrenti laužas. Kūrenti laužus ne specialiose laužavietėse miesto teritorijoje yra draudžiama. Taigi užkluptiems paaugliams buvo paaiškinta, kokios yra taisyklės, kokį pavojų sukelia ne vietoje deginami laužai.

Minėti įvykiai patvirtina, kad pastangos gyventojams skiepyti ir ugdyti „saugios kaimynystės“ modulį pasitvirtina. Tai įrodo ir daug kitų atvejų. Socialinio tinklo dėka kaimynai raginami saugoti savo turtą, daugelis įsirengė vaizdo kameras, apšvietė savo kiemus, pasitobulino signalizacijas, rakina vartelius. Esant įtartinom situacijom rengiami kaimyniniai patruliavimai po gyvenamąją aplinką. Labiausiai išvystėme aplinkos stebėjimą, tai įrodo gyventojų užfiksuoti įvykiai: ne vietoje išmestos šiukšlės, augintiniai be šeiminių, nuversti kelio ženklai ir t.t. Nuo 2017 m. pradėjome kartu su Policijos pareigūnais vykdyti atšvaitų akcijas, o 2018 m. atšvaitus gaminome su savo Narsiečių logotipu, akcijos rezultatai pranoko lūkesčius, buvo išdalinta daugiau nei 50 atšvaitų. Taip pat rengiame prevencinius pasivaikščiavimus, kurių metu gyventojams į pašto dėžutes išplatiname informacinę medžiagą, kurią gauname iš Policijos pareigūnų ir Priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos. Visi vykstantys renginiai rajone būna su viena ar kita prevencine akcija. Subūrus kaimynus į saugios kaimynystės grupę ir dirbant pastoviai dėl savo, dėl savo kaimyno saugumo galime pasiekti daug didesnę rezultatą, pasitelkdami socialinius tinklus pasiekėme lygį, kuomet kaimynai tapo daug budresni ir atsakingesni... visos priemonės yra tinkamos, tik vienintelis dalykas, kurio reikia: DIRBTI PASTOVIAI DĖL SAVO SAUGUMO, bet jeigu turi komandą su kurią „verti“ kalnus, tai saugumo lygis tampa daug aukštesnis.

7. Informacija apie bendruomenei iniciatyvos teikiamą naudą, teigiamą poveikį visuomenės ir (arba) gyvenamosios vietovės saugumui

„Saugi kaimynystė“ didina Narsiečių gyventojų saugumą, skatina kaimynus nebūti abejingus, pastebėti ir pranešti apie įvykusius incidentus, vagystes, palaidus šunis socialinio tinklo „Facebook“ Narsiečių kaimynų grupėje ir tiesiog artimiausiems kaimynams telefonu. Vyksta intensyvus bendruomenės bendravimas.

8. Informacija apie tai, ar iniciatyva įgyvendinama bendradarbiaujant su socialiniais partneriais, kitomis bendruomenėmis (jei taip, su kokiais ir kaip jie yra įsitraukę)

Nors asociacija Narsiečių bendruomenė neturi oficialių socialinių partnerių, noriai ir nuolatos bendradarbiauju su Kauno miesto savivaldybe, Aleksoto seniūnija, Priešgaisrinės saugos ir gelbėjimo tarnyba, Lietuvos policija, Tirkiliškių biblioteka. Kauno miesto savivaldybei ir seniūnijai teikiame įvairius pasiūlymus dėl eismo mikrorajone gerinimo, priešgaisrinės tarnybos ir policijos pareigūnai dalyvauja įvairiose asociacijos Narsiečių bendruomenė akcijose ir renginiuose, Tirkiliškių biblioteka suteikia patalpas asociacijos renginiams ir susirinkimams.

9. Iniciatyvos pritaikomumas

(nurodoma, kaip iniciatyvą būtų galima pakartoti arba vykdyti kitose gyvenamosiose vietovėse)

„Saugi kaimynystė“ modelis yra puikus institucijų ir gyventojų bendradarbiavimo modelis, žymiai padidinantis saugumą ir mikrorajono patrauklumą. „Saugi kaimynystė“ modelis turėtų būti plėtojamas kuo plačiau visoje Lietuvoje.

10. Iniciatyvos finansavimas ir išlaidos

(nurodoma:

– kaip ir kieno ši iniciatyva buvo (yra) finansuojama;

– kokios buvo (yra) iniciatyvos su finansais, medžiagomis ir žmogiškaisiais ištekliais susijusios išlaidos)

Visos iniciatyvos reikalaujančios lėšų finansuojamos gyventojų arba asociacijos lėšomis.

11. Iniciatyvos naujumas

(nurodomi nauji iniciatyvos metodai ar priemonės)

Ir toliau skatinsime ir šviesime gyventojus, kad „saugi kaimynystė“ yra ne skambus pavadinimas, o realūs rezultatai, kuriais jau galim pasidžiaugti ir dabar.

12. Kita svarbi, su iniciatyva susijusi, informacija

Iniciatyvos rengėjo vadovas / įgaliotasis asmuo



(parašas)

(vardas ir pavardė)